



RUS
русский



FIN
финский

In the whole European Union the following ingredients must always be indicated on packed foods without exception.

- o This is not valid for the following countries: Russia, Turkey.

These ingredients are marked **blue** in the dictionary.

- Cereals containing gluten (wheat, barley, rye, oats, spelt, kamut or their hybridised strains) and products thereof
- Crustaceans and products thereof
- Eggs and products thereof
- Fish and products thereof
- Peanuts and products thereof
- Soybeans and products thereof
- Milk and products thereof (including lactose)
- Nuts i. e. Almond [*Amygdalus communis* L.], Hazelnut [*Corylus avellana*], Walnut [*Juglans regia*], Cashew [*Anacardium occidentale*], Brazil nut [*Bertholletia excelsa*], Pecan nut [*Carya illinoensis* (Wangenh.) K. Koch], Pistachio nut [*Pistacia vera*], Macadamia nut and Queensland nut [*Macadamia ternifolia*] and products thereof
- Celery and products thereof
- Mustard and products thereof
- Sesame seeds and products thereof
- Sulphur dioxide and sulphites at concentrations of more than 10 mg/kg or 10 mg/litre expressed as SO₂.

You can create your personal allergy card with the help of this dictionary.

Minulla on ... allergia ...

<i>варёный</i>	keitetty
<i>свежий</i>	tuore
<i>сушёный</i>	kuiva
<i>сырой</i>	raaka

абрикос	aprikoosi
авокадо	avokado
o австралийский орех	macadamianut
айва	kvitteni
алкоголь	alkoholi
ананас	ananas
анис	anis
анчоус	anjovis
апельсин	appelsiini
базилик	basiliika
банан	banaan
баранина	lampaanliha
барашек	lammas
болгарский перец	paprika
брокколи	parsakaali
ваниль	vanilja
вино	viini
виноград	viinirypäle
виноградная улитка	viinimäkikotilo
вишня	kirsikka
o глютен	gluteeni
говядина	naudanliha
горошина	herne
o горчица	sinappi
грейпфрут	greippi
o грецкий орех	saksanpähkinä
гречиха	tattari
груша	päärynä
o диоксид серы	rikkidioksidi
дрожжи	hiiva
дыня	meloni
имбирь	inkivääri
инжир	viikuna
какао	kaakao
камбала	punakampela
o камут	kamut-vehnä

кардамон	kardemumma
каротель	porkkana
карри	curry
картофель	peruna
каштан	jalokastanja
o кешью	cashewpähkinä
киви	kiivi
клубника	mansikka
кокос	kookospähkinä
кориандр	korianteri
корица	kaneli
краб	katkarapu
крапива	nokkonen
креветка	katkarapu
кукуруза	maissijauho
куриное мясо	kananliha
o лесной орех	hasselpähkinä
лимон	sitruuna
лосось	lohi
лук	sipuli
любисток лекарственный	liperi
майоран	meirami
мак	unikko; unikonsiemen
макрель	makrilli
манго	mango
марципан	marsipaani
мед	hunaja
мидия	sinisimpukka
o миндаль	manteli
o молоко (коровье)	maito (lehmän)
морковь	porkkana
o мука	jauho
мускатный орех	muskottipähkinä
мясо	liha
o овес	kaura
огурец	kurkku
окунь	ahven
омар	hummeri
ореган	mäkimeirami; oregano
o орех	maapähkinä
o орех	pähkinä
o орех пекана	pekaanipähkinä
папайя	papajja
перец	paprika
перечная мята	piparminttu
персик	persikka
петрушка	persilja
пиво	olut
пикша	kolja
полынь	maruna; pujo
помидор	tomaatti
приправа	mauste
o пшеница	vehnä

o разновидность пшеницы	speltti
o рак	äyriäiset; rapu
ракушка	simpukka
рис	riisi
o рожь	ruis
o рыба	kala
свинина	sianliha
o сезамное семя	seesaminsien
o сельдерей	selleri
сельдь	silakka; silli
семечки	auringonkukansien
слива	luumu
o соевый боб	soija
стручковый перец	cayennepippuri
o сульфит	sulfiitti
сыр	juusto
тархун	raakuuna
тмин	kumina
травы	yrtti
треска	turska
тунец	tonnikala
укроп	tilli
устрица	osteri
фасоль	papu
финик	taateli
o фисташка	mantelipistaasi; pistaasi
форель	taimen
фэнхель(семя)	fenkoli
цикорий	sikuri
чабрец	tarha-ajuruoho; timjami
черешня	kirsikka
черный перец	pippuri
чеснок	valkosipuli
чечевица	linssi
шалфей	salvia
шампиньон	herkkusieni
шоколад	suklaa
шпинат	pinaatti
эстрагон	rakuuna
яблоко	omena
o ядро американо-ореха	parapähkinä
o яйцо	kananmuna; muna
ятнёнок	lammas
o ячмень	ohra